II pro adi.; respiciuntur, quae ad munus et statum naucleri pertinent: HERMOG. dig. 50, 4, 1, 1 patrimonii sunt munera rei vehicularis, item -ris (COD. Theod. 14, 4, 1 ut ... exemplum rei -ae proponatur). PS. SVLP. SEV. epist. 6, 3 quod Porphyrio non deberet viginti iugerum causa -a iurgia commovere. NOR. dign. or. 39, 20 milites nauclarii, Flaviana (nauclari trad.; item forma naucl-: 40, 22 m. tertii -i, Apparia. 40, 28 m. -i Altinenses). COD. Theod. 1, 5, 14 si qui posthaec velut indebitis oneribus gravati ad preces crediderint convolandum sive de -is rationibus sive de transvectionibus. 8, 4, 11 iubemus eos cohortales Syriæ ... non ad functionem -am devocandos (12, 1, 134 quos ... nullum munus alligat -ae f. 13, 5, 18. 13, 5, 28. al.; cf. l. 49. p. 223, 49). 13, 5, 2 ex propriis facultatibus onera -a sustinere (13, 5, 12 -i o. munus). 13, 5, 3, 1 patrimonium -o muneri obnoxium (13, 5, 5 pr. ut ... integris patrimonii -um m. exerceant. 13, 6, 7 pr. ad functionem -i m. 15, 14, 4). 13, 5, 35 -ae condicioni obnoxios. 13, 6, 3 si est quidquam -o iuri obnoxium. 13, 6, 4 -ae facultates -o corpori reddantur (cf. p. 223, 63). al.

cf. Onom.

[nāvīculātōr affertur in lexicis e var. lect. p. 223, 16.]

nāvīculōr v. nauclor. **nāvīfragūs** v. naufragus. Hajdū.

***nāvīgābilis, -e.** a navigare. scribitur in codd. vet. nab. PLIN. nat. 14, 61 (M). POMPON. dig. 43, 12, 2 bis. VLP. dig. 43, 13, 1, 2, -villis ibid. 39, 3, 10, 2. GLOSS. -is: πλωτός (-gal- cod.). ut pontus. legitur in orat. soluta inde a LIV., SEN. rhet., saepe apud PLIN. nat. (31^{ies}), in versibus non nisi AVIEN. ora 175.

i. q. aptus ad navigandum: **I** de eis, quae navigationem permittunt: **A de loco:** **1 de aqua** (indicatur, qua parte -is sit, per praepos. ab p. 225, 9. 10. 36, de p. 225, 8, per p. 225, 19, usque (ad) p. 225, 4 sqq. 36, abl. p. 225, 11. 21. al., adv. p. 225, 5. 14. 37. al., quo tempore e. g. per praepos. per p. 225, 32, adv. p. 225, 34, cui per dat. p. 225, 41, quo vento per abl. p. 225, 38; dicitur saepe ad magnitudinem fluminis sim. indicandam, imprimis p. 225, 21. 44): **a de flumine sim.** (per enallagen de magnitudine fluminis p. 225, 3): **a per cuius longitudinem navigari potest:** LIV. 38, 3, 11 Aratthum, -em amnem, opportunum ad comportanda, quae usui sint (PLIN. nat. 3, 118. 6, 71 a. ... per se ... -es Acesinum et Hypasim. al.). SEN. benef. 3, 8, 3 regiones, per quas magna flumina et -ia decurrant (COLVM. 1, 2, 3 ager optabilis est haud procul a mari vel -i f., quo deportari fructus et per quod merces inveni possint. PLIN. nat. 6, 64. al. POMPON. dig. 43, 12, 2. VLP. dig. 39, 3, 10, 2 [e Labeone]. al.). 4, 5, 3 flumina ... vasto et -i cursu vadentia. dial. 12, 9, 1 haec terra ... non magnis nec -bus fluminum alveis inrigatur (MELA 1, 68 regio ... crebris

et -bus a. fluminum pervia. 2, 78 fossa Mariana partem eius amnis *Rhodani* -i[s] a. effundit. PLIN. nat. 4, 10 perfodere -i a. *Isthmon*. 6, 165). nat. 6, 7, 1 perpetui amnes, quorum -is etiam sine adiutorio imbrium magnitudo est. MELA 1, 51 *Nilus* usque ad Elephantinen ... atrox adhuc fervensque decurrit; tum demum placidior et iam bene -is egs. (HEGES. 4, 27 p. 284, 11 est ... N. -is usque ad urbem ... Elephantorum [gr. 4, 611 ἀνατέραι]. HIER. in Ezech. 29, 8 1.819 ubi sunt Nili cataractae et usque ad quem locum de nostro mari N. -is est). 1, 78 Melas -is fluvius (PLIN. nat. 3, 12 Singilis f. ... Astigitanam coloniam adluit ... ab ea -is. 5, 18. PROB. Verg. georg. 2, 146 Clitumnus est Etruriae f. a fonte -is. al.). 2, 6 Borysthenes ... quadraginta dierum iter alveo strigint, tantoque spatio -is ... egreditur. 2, 81 Atax ..., qua sui fontis aquis venit, exiguis ... est et ..., nisi ubi Narbonem attingit, nusquam -is; sed, cum hibernis intumuit imbribus egs. al. PLIN. nat. 3, 10 inde a *Corduba* primum -i Baete. 3, 53 Tiberis ... tenuis primo nec nisi piscinis corrivatus emissusque -is. 14, 61 fossa Neronis, quam a Baiano lacu Ostiam usque -em incohaverat (*de eadem re*: TAC. ann. 15, 42, 2). al. QVINT. inst. 8, 3, 76 (*similitudo Quintiliano iuvene perulgata*) magnorum flumen -es fontes sunt. VLP. dig. 43, 12, 1, 15. AMM. 23, 6, 25 qui *Euphrates* tripartitus -is per omnes est rivos. IORD. Get. 46 *Danaper* parvum fontem suscipit ... adeo amarum, ut, cum sit quadraginta dierum itinere -is, huius aquis exiguis inmutetur. **B quod nave traici potest:** IVL. VAL. 2, 27 1.779 cum Persae ... ne -e quidem ob nimiam vehementiam flumen hoc habeant (gr. p. 85, 4 ἀπλενσος). SIDON. epist. 1, 5, 3 fluviorum ... si qui non -es erant, erant ibi vada comoda vel certe pervii pontes.

b de mari eiusve partibus: **a opp. mare hieme vel tempestatis turbulentum:** LIV. 35, 44, 5 simul primum anni tempus -e praebuisset mare, omnem se Graeciam armis ... completerum *pollicitus est* (MELA 3, 38 procellis undique expositum ac beluis ... refertum et ideo minus -e. PLIN. nat. 6, 58 nostra ... bruma lenes ibi in *India* aurae, m. -e. 10, 90 feticant *halcyones* bruma, qui dies halcyonides vocantur, placido m. per eos et -i [inde l. 53]. SOL. 22, 5 m. ... undosum ... nonnisi pauculis diebus est -e. cf. l. 36sq.). APVL. met. 11, 5, 5 lenitis maris procellosis fluctibus, -i iam pelago. SERV. auct. Aen. 1, 170 *naves* de syrtibus, Neptuno syrtes -es faciente, liberatae sunt. **B varia exempla:** SOL. 56, 6 mare ab India usque Gades ... -e (IVST. 12, 10, 5 positis imperii *Alexandri* terminis, quatenus ... m. -e fuit. cf. l. 28sq.). AVIEN. ora 175 sinus non totus uno (uni trad.) facile -is vento recedit; namque medium accesseris zephyro vehente, reliqua depositum notum. SERV. auct. Aen. 7, 1 ('litorebus nostris') nostris hoc est Italicis ... non, ut Donatus ait, in comparationem oceani -bus. EVSTATH. Basil. hex. 4, 4, 3 solis audacibus -e pelagus (gr. p. 85^B ἀτόλμητον πλωτῆροι).

c de lacu sim. (piscina l. 44): SEN. contr. exc. 5, 5, 2 *domuum luxuriosarum* mentita nemora et -ium piscinarum freta. SEN. nat. 3, 8 magni ... et -es lacus. PLIN. epist. 9, 33, 2 adiacet *coloniae* -e stagnum.

2 de aliis locis: *inter quae navigari potest:* TAC. ann. 13, 53, 2 Mosellam atque (Ararim) facta inter utrumque fossa conectere parabat, ut ... -ia inter se Occidentis Septentrionisque litora fierent (aliter l. 39). *per quae navigari potest:* VET. LAT. II Macc. 5, 21 (rec. B, sim. M, P) Antiochus ... praesumens ... terram -em facere (gr. πλωτήν, rec. L, V terram ad navigandum ... deducturum). HIER. in Is. 10, 35, 3 1.57 G. *ut arida terra* -is esset et irrigua.

B de tempore: PLIN. nat. 1, 10, 47 halcyones; dies earum -es (spectat ad l. 31sq.).

II de eis, quae navigare possunt: *de nave sim.:* PLIN. nat. 7, 21 in *India* *gignuntur* harundines ... tantae proceritatis, ut singula internodia alveo -i ternos interdum homines ferant. SERV. Aen. 1, 145 ('levat ipse tridenti') *Neptunus naves* leves ac -es facit. *de homine:* BOETH. in Porph. comm. pr. 2, 7 p. 98, 4 si homo navigat, potest dici animal -e.

III de eo, quod navigando fieri potest: PLIN. nat. 3, 21 Hiberus amnis -i (-is var. l.) commercio dives.

deriv.: innavigabilis.

[In]navigālis non nisi in falsa var. l. pro navigabilis, e. g. PLIN. nat. 3, 21 SERV. Aen. 7, 1 EVSTATH. Basil. hex. 3, 6, 4, 4, 4, 3.] Yoshida.

nāvīgāns v. navigo.

***nāvīgātīo**, -ōnis f. a navigare. GLOSS. -o: πλοῦς, ναυτύλια. nautilia. bona -o: εὐπλοια. longa -o: μακρὸς πλοῦς. III 354, 59 de -e: περὶ πλεύσεως. legitur in orat. soluta inde a CIC., in versibus deest praeter STAT. p. 226, 16.

I notione originaria significatur actio navigandi (sc. fere actio nave per aquas vehendi, sed nave aquas permetiendi, peragrandi imprimis p. 227, 55sq.; opp. iter, sc. terrestre, p. 226, 28. 41sq. et saepe, via p. 226, 10. 30. 60; fere pro syn. est iter p. 226, 26. 48. 230, 43 [cf. NON. p. 325, 24 ad Ter. Hec. 415 iter. -o], peregrinatio maritima p. 226, 23): **A proprie:** **1 quolibet respectu:** **a generaliter de actione navigan-**

di: CIC. Manil. 15 agri cultura deseritur, mercatorum -o conquiescit (*item -o pertinet ad mercaturam*: SEN. epist. 36, 5 opus est negotianti -e prospera. SERV. ecl. 4, 38 -o ... ex mercimonii ratione descendit). leg. agr. 2, 87 *ut Corinthus* duo maria ... -i diversa paene coniungeret. Cael. 49 si *quae mulier tamquam meretrix se gerat osculatione, actis, -e, conviviis (antea: in Baianum illa celebritate)*. fin. 5, 16 -is *ars est gubernatio*. nat. deor. 2, 85 classium -o ..., instructio exercitus (*inter exempla sollertiae humanae ut: off. 2, 12 valetudinis curatio ... -o egs. Ps. APVL. Ascl. 8 aedificatio, portus, -es*. AVG. civ. 22, 24 p. 612, 28). Liv. 30, 19, 5 leniorem in -e quam in via iactationem vulneris fore. VITR. 10, 9, 5, 10, 9, 7 *machina* indicabit miliaria spatia -is (PLIN. nat. 2, 181 s. nocturnae -is. cf. QVINT. inst. 1, 10, 40 magnitudinem insularum ... significari -is ambitu). FEST. p. 355 Poeni adeo potentes maris fuerunt, ut omnibus mortalibus -o esset periculosa. SEN. dial. 8, 8, 4 me vetat navem solvere, cum laudet -em. al. PLIN. nat. 27, 52 (v. p. 248, 39). al. STAT. silv. 4, 3, 31 *curru vehens plebs in ... campis lutosis horrebant mala -is. al. ad exercendum corpus convalescentis (in medicina; cf. p. 222, 26)*: CELS. 3, 21, 17 evocandus aeger est ad exercitationes, ... sudationes, -es (fatig- var. l.). 3, 22, 8 *pthisicus* opus est ... longa -e, caeli mutatione (4, 10, 4 utilis ... in omni tussi est peregrinatio, -o l. CAEL. AVR. chron. 1, 1, 44 l. per maria -e [opp. fluminale vel portuosa atque stagni -es]. al.). PLIN. nat. 1, 31, 33 quid prosit -o (cf. 31, 62 usus ... navigandi). 24, 28 *pthisicus* -em Aegyptiam proficer. 28, 54. CAEL. AVR. chron. 1, 4, 112 peregrinatio ... maritima, si ferre -em potuerint patientes. al.